# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

## ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

### జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 16.04.2025

సమయం.07.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. సైబర్హుడ్ ఫస్ట్, యాక్ట్ ఈస్ట్, బిమ్స్టెక్ వంటి పలు కీలక భారత విధానాలకు ఈశాన్య ప్రాంతం కేంద్రంగా ఉందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ అన్నారు.
- 2. జాతీయ జలమార్గాలపై 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో కార్గో ట్రాఫిక్ రికార్డు స్థాయిలో 145.5 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకుందని ప్రభుత్వం పెల్లడించింది.
- 3. ప్రసార పరిజ్ఞానంలో వచ్చిన మార్పులను అందిపుచ్చుకుని ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రజా ప్రసారాల విస్తృతిని పెంచుకుందనీ డైరెక్టర జనరల్ Dr ప్రగ్యా పాలివాల్ గౌర్ అన్నారు.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టుపై విజయం సాధించింది.

-----

### MORN. JAISHANKAR NORTH EAST

సైబర్హుడ్ ఫస్ట్, యాక్ట్ ఈస్ట్ , బిమ్స్టెక్ వంటి అనేక కీలక భారత విధానాలకు ఈశాన్య ప్రాంతం కేంద్రంగా ఉందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ S. జయశంకర్ అన్నారు. కాలక్రమేనా ఈశాన్య ప్రాంతం ఔచిత్యం పెరుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. త్వరలో జరగబోయే ఈశాన్య ప్రాంత పెట్టుబడిదారుల సదస్సు 2025 కోసం ఈశాన్య ప్రాంత అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ (డోనర్) నిర్వహించిన రాయబారుల సమాపేశంలో జయశంకర్ పాల్గొన్నారు. భారత ఉపఖండం ఆసియా మధ్య వారిదిగా ఉన్న ఈ ఈశాన్య ప్రాంతం ఐదు పోరుగు దేశాలతో సరిహద్దులను కలిగి ఉందని జయశంకర్ పేర్కొన్నారు.

# ----- బైట్ జైశంకర్ -----

ఏోరుగు దేశాలకు భారత్ ఇస్తున్న ప్రాధాన్యతను ప్రస్తావిస్తూ.... త్రైపాక్షిక రహదారి, kaladan ప్రాజెక్టు వంటి ప్రాజెక్టుల ప్రాముఖ్యతను తెలిపారు.

**NSD** 

### **WATERWAYS-CARGO TRAFFIC**

జాతీయ జలమార్గాలపై 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో కార్గ్ ట్రాఫిక్ రికార్డు స్థాయిలో 145.5 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకుందని ప్రభుత్వం పెల్లడించింది. 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరం కాలంలో జాతీయ జలమార్గాలపై కార్గ్ ట్రాఫిక్ 18.10 మిలియన్ మెట్రిక్ టన్నుల నుండి 145.5 మిలియన్ మెట్రిక్ టన్నులకు పెరిగిందని, ఇది 20.86 శాతం వార్షిక వృద్ధిని నమోదు చేసిందని ఓడరేవులు, పిప్పింగ్ జలమార్గాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. గత ఆర్థిక సంవత్సరంతో పోలిస్తే 2025 ఆర్థిక సంవత్సరంలో, cargo traffic 9.34 శాతం వార్షిక వృద్ధిని నమోదు చేసిందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

-----

### **INDIA US TRADE**

అమెరికాతో భారతదేశ వాణిజ్యం 2030 నాటికి వృద్ధి చెంది 500 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకుంటుందని ప్రభుత్వం తెలిపింది. ఇటీవల అమెరికా విధించిన సుంకాలు భారత్ పై ప్రభావం చూపడంతో పాటు అలాగే అవకాశాలు కూడా కల్పిస్తుందని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ కార్యదర్శి సునీల్ barthwal న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో తెలిపారు. అయితే భారత్ స్వేచ్ఛ, వాణిజ్య దిశగా, అమెరికాతో ద్వైపాక్షక వాణిజ్య ఒప్పందం కుదుర్చుకునేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని ఆయన తెలిపారు. ఈ ఒప్పందంతో ఇరుదేశాలకు అనేక అవకాశాలకు మార్గం సుగమం అవుతుందని ఆయన అన్నారు. ఈ ఏడాది చివరి నాటికి ఈ ఒప్పందంలో మొదటి దశను చేరుకునే లక్ష్యంతో పరస్పర ప్రయోజనకరమైన, బహుళ రంగాల ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందానికి ఇరు పక్షాలు ఒక అవగాహనకు వచ్చావని కార్యదర్శి తెలియజేశారు.

**NSD** 

-----

### **CONG - BJP NATIONAL HERALD**

సేషనల్ హెరాల్డ్ మనీలాండరింగ్ కేసులో సోనియా గాంధీ, రాహుల్ గాంధీలపై ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ దాఖలు చేసిన చార్జిషీట్పై కాంగ్రెస్ పార్టీ స్పందించింది. ED చర్య ప్రతీకార రాజకీయం తప్ప మరొకటి కాదని, పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి జైరాం రమేష్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో ఆరోపించారు. ED చర్యను "ప్రతీకార రాజకీయాలు" అని వ్యాఖ్యానించడం పట్ల కాంగ్రెస్ పార్టీని బిజెపి విమర్శించింది.

**NSD** 

-----

### **CPI- MARCH**

దేశంలో ఆహార ధరలు గణనీయంగా తగ్గడంతో భారతదేశం రిటైల్ ద్రవ్యోల్బణం గత సెలలో 3.34 శాతానికి పడిపోయింది. 2019 ఆగస్టు సెల తర్వాత దాదాపు ఆరు సంవత్సరాల లో ఇది అత్యల్ప వార్షిక ద్రవ్యోల్బణం అని గణాంకాలు కార్యక్రమాల అమలు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది .గ్రామీణ ప్రాంతంలో ద్రవయోల్బణం 3.25 శాతంగా , పట్టణ ప్రాంతాల్లో ఇది 3.43% గా ఉంది.

**NSD** 

-----

# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం వజ్రోత్సవాలు:

ప్రసార పరిజ్ఞానంలో వచ్చిన మార్పులను అందిపుచ్చుకుని ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రజా ప్రసారాల విస్తృతిని పెంచుకుందనీ డైరెక్టర జనరల్ Dr ప్రజ్ఞా పాలివాల్ గౌర్ అన్నారు. ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం వజ్రోత్సవ పేడుకలు నిన్న సాయంత్రం హైదరాబాద్ రవీంద్ర భారతి లో ఘనంగా జరిగాయి. వర్చువల్ గా ఆకాశవాణి అధికారులు, సిబ్బందిని ఉద్దేశించి ఆమె మాట్లాడుతూ.... గ్రామీణ పట్టణ ప్రజలలో జనాదరణ పొందిన ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం వివిధ వర్గాల ప్రజల సమాచార అవసరాలను అందిస్తూ, నిజమైన సమ్మిళతత్వాన్ని ప్రదర్శిస్తోందనీ అన్నారు. ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

అధికారులు, సిబ్బందికి ఆమె శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ADG సౌత్, గీతా రాణి తన శుభాకాంక్షలను వర్స్టువల్ గా అందించారు. డిప్యూటీ డైరెక్టర్ జనరల్, క్లస్టర్ హెడ్, బి. హరి సింగ్ సాంకేతికంగా ఆకాశవాణి సాధించిన ప్రగతిని వివరించారు. ఆకాశవాణి మొటైల్ ఆప్ ని, ప్రసారభారతి ఇటీవల ప్రారంభించిన "పేవ్స్" అనే ఓ.టి.టి. ప్లాట్ ఫాం ని ప్రతీ ఒక్కరూ సద్వినియోగం చేసుకోవాలనీ కోరారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ భాషా, సాంస్కృతిక శాఖ సంచాలకులు మామిడి హరికృష్ణ మాట్లాడుతూ, భాషా, కళా, సంస్కృతిక రంగాలకు ఆకాశవాణి అందిస్తున్న విలక్షణ సేవలను గుర్తు చేశారు. ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం గత 75 ఏళ్ళుగా సాగించిన ప్రస్థానాన్ని, బహుజన హీతాయ - బహుజన సుఖాయ అన్న నినాదంతో శ్రోతలకి అందించిన ప్రజాహిత ప్రసారాలనూ వక్షలు ఈ సందర్భంగా కొనియాడారు. దూర్దర్భన్ డైరెక్టర్ జనరల్, NV రమణ, ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం కార్యక్రమ విభాగ అధిపతి సుంకసారి రమేష్ ప్రాంతీయ విభాగం అధిపతి MS మహేష్, వాణిజ్య విభాగ హెడ్ T ప్రసన్న, ఈ సందర్భంగా ప్రసంగించారు. ఈ సందర్భంగా పలు సంగీత, కళా ప్రదర్శనలు చేసిన పలువురు కళాకారులను సత్కరించారు.

	బైట్	ప్రగ్యా	పాఠివాల్	గౌర్	
--	------	---------	----------	------	--

**MSL** 

-----

### **INDIANS KILLED IN DUBAI**

దుబాయ్లోని మోడరస్ బేకరీలో పనిచేస్తున్న తెలంగాణకు చెందిన ఇద్దరు వ్యక్తులను పాకిస్తాన్కు చెందిన సహోద్యోగి దారుణంగా హత్య చేశాడు. మత ఘర్షణ కారణంగా ఈ ఘటన జరిగిందని తెలుస్తోంది. ఈ ఘటనలో మరో ఇద్దరు తీవ్రంగా గాయపడి, చికిత్స పొందుతున్నారు. వారి పరిస్థితి ప్రస్తుతం నిలకడగా ఉంది. ఈ సెల ఏప్రిల్ 11న జరిగిన ఈ దాడి దుబాయ్లోని ప్రవాస భారతీయులను భయభ్రాంతులకు గురి చేసింది. బాధితులు నిర్మల్ జిల్లాలోని సోస్ మండలానికి చెందిన అష్టపు ప్రేమ్ సాగర్ , నిజామాబాద్ జిల్లాకు చెందిన శ్రీనివాస్గా గుర్తించారు. ఇదిలా ఉండగా అష్టపు ప్రేమ్ సాగర్ , శ్రీనివాస్లల హత్య తనను బాధపెట్టిందని , కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ అధికారులతో మాట్లాడానని, MHA కార్యాలయం వారితో నిరంతరం సంప్రదింపులు జరుపుతోందని ఆయన తెలిపారు.

N:	SD
----	----

-----

#### IMD MONSOON EARLY

ఈ ఏడాది జున్ నుంచి సెప్టెంబర్ వరకు సైరుతి రుతుపవనాల కారణంగా సాధారణం కంటే అధిక వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. దేశంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో సాధారణ కంటే అధిక వర్షపాతం నమోదవుతుందని, ఈశాన్య, వాయువ్య, దక్షిణ ద్వీపకల్ప ప్రాంతాలలో సాధారణ కంటే తక్కువ వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ మృత్యుంజయ మహాపాత్ర ఢిల్లీలో విలేకరుల సమాపేశంలో తెలియజేశారు.

----- బైట్ ... మహాపాత్ర ------

**NSD** 

-----

#### MORN. IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి చండీగఢ్లోని మహారాజా యదవీంద్ర సింగ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టుపై 16 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. పంజాబ్ జట్టు నిర్దేశించిన 112 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టు 15.1 ఓవర్లలో 95 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది.

**NSD** 

-----

TRIPTI

MP-I

16-04-25

### MORN. JAISHANKAR NORTH EAST

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has said, the northeast region is at the heart of many key Indian policies like Neighbourhood First, Act East or the BIMSTEC and asserted that the region's relevance will grow with time. He was addressing a meeting of ambassadors for the upcoming North East Investors Summit 2025, organised by the Ministry of Development of North Eastern Region (DoNER) yesterday. Dr Jaishankar urged foreign envoys to explore the region and promote its attributes to their governments and industries.

Dr Jaishankar said northeast shares borders with five neighbouring countries, serving as a bridge between the Indian subcontinent and ASEAN. He noted, many recent initiatives involving India's immediate neighbours emanate from this region and highlighted importance of projects like the Trilateral Highway and the Kaladan project.

<<>> PTI/0507

TRIPTI::ANJALI 16.04.2025 MP-I

### **INDIA US TRADE**

The government said that India's trade with the United States is expected to grow and reach 500 billion dollars by 2030. Briefing the media in New Delhi, Commerce and Industry Secretary Sunil Barthwal said, in view of the current tariffs imposed by the US, there are both concerns and opportunities for India. He however said, India has taken a path of trade liberalisation and is pursuing a bilateral trade agreement with the United States. He added that this path will open many opportunities for both countries. The Secretary also informed that both sides have broadly come to an understanding on the next steps towards a mutually beneficial, multisector Bilateral Trade Agreement, with the goal of finalising its first tranche by fall 2025. The Secretary added that both countries will hold discussions on the Bilateral Trade Agreement this week. The two countries will also sign the terms of reference for the first part of the bilateral trade deal.

**CB/0542** 

# TRIPTI MP-II 16.04.2025 MORN. IPL

In the IPL cricket, Punjab Kings defeated Kolkata Knight Riders by 16 runs at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Chandigarh last night. Chasing a target of 112 runs set by Punjab, Kolkata were bowled out for 95 in 15.1 overs. This was the lowest total ever defended in IPL history and the lowest team total of IPL 2025 so far.

For Punjab Kings, Yuzvendra Chahal was the standout performer, claiming 4 wickets. He was adjudged Player of the Match.

Earlier, after opting to bat first, Punjab Kings were all out for 111 in 15.3 overs. Prabhsimran Singh was the top scorer for the visitors with 30 runs.

Today, Delhi Capitals will face Rajasthan Royals at the Arun Jaitley Stadium in New Delhi. The match is scheduled to begin at 7:30 PM IST.

<><><>MANIK/CB/0424

MP-I

TRIPTI::ANJALI 16.04.2025

**WATERWAYS-CARGO TRAFFIC** 

Country's National Waterways reached a record high of 145.5 million tonnes during the Financial Year 2024-25. The Ministry of Ports, Shipping and Waterways said this in a statement yesterday, It said, Cargo traffic on National Waterways has recorded a compound annual growth rate of 20.86 per cent in the last fiscal. The Ministry said, in Financial Year 2025, traffic movement registered a year-on-year growth of 9.34 per cent compared to the previous financial year. Five key commodities like coal, iron ore, iron ore fines, sand and fly ash constituted over 68 per cent of total cargo moved on National Waterways.

<><> CB/PALLAVI/0605

TRIPTI::ANJALI MP-I

16.04.2025

### **CPI- MARCH**

India's retail inflation eased to 3.34 per cent in the last month driven by significant easing in food prices. The Ministry of Statistics and Programme Implementation said, it is the lowest year-on-year inflation in nearly six years, after August, 2019. Inflation in rural areas stood at 3.25 percent and in urban regions it was 3.43 percent.

The food inflation rate for the last month, based on the All India Consumer Food Price Index, is provisionally reported at 2.69 percent, down from 3.75 percent recorded in February. It was lowest after November, 2021.

According to the Ministry, decline in headline inflation and food inflation during the month of March is mainly attributed to decline in inflation of Vegetables, Eggs, Pulses and products, Meat and fish, Cereals and Milk products.

<><> < > CB/AYUSHI/MM/ 0626

GAURAV EP-I 15.04.2025 CONG - BJP NATIONAL HERALD

The Congress has reacted to the Enforcement Directorate's chargesheet against Sonia Gandhi and Rahul Gandhi in the National Herald money laundering case, alleging that the agency's move is nothing but

politics of vendetta. In a social media post, party General Secretary Jairam Ramesh criticized the move. Reacting to it, the BJP hit out at the opposition party for calling the ED's action "vendetta politics." Speaking to Akashvani News, party spokesperson Nalin Kohli said that merely labeling it vendetta politics does not negate the core issue that is under investigation.

(BYTE: NALIN KOHLI)

<><>ANUPAM/2042

SKS NP-II 15.04.2025

### **INDIANS KILLED IN DUBAI**

Two men from Telangana working at Modern Bakery in Dubai were brutally murdered by a coworker from Pakistan, reportedly over a communal altercation. Two others were critically injured in the incident. They are currently undergoing treatment. Their condition is said to be critical but stable. The attack took place on April 11, sparking concern and fear among the Indian community in Dubai. The victims were identified as Ashtapu Prem Sagar from Soan mandal in Nirmal district and Srinivas from Nizamabad district. According to an eyewitness who survived with injuries, a Pakistan national launched a violent attack during work hours. He stabbed Prem Sagar in the heart and beheaded another person. After the attack, he shouted religious slogans.

Meanwhile, in a social media post, Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay said, he is deeply saddened by the tragic killing of Shri Ashtapu Prem Sagar and Shri Srinivas. Spoke to Ministry of External Affairs officials today and MHA office remains in constant touch with them, he added. The minister has assured full support as the families await the return of their mortal remains. Through the Indian Consulate, Dubai Police have been urged to expedite the process.<>

PTI/NET/0049 HRS